Р У К О  В О Д Я  Щ и Е Д О К У М Е Н Т Ы  П О  С Т А Н Д А Р Т И З А Ц И И
МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
ВЫБОР КОНСТРУКЦИИ, ПРЕДЕЛЬНЫХ ОТКЛОНЕНИЙ
РАЗМЕРОВ И ПАРАМЕТРОВ ШЕРОХОВАТОСТИ
ОСНОВНЫХ КОНСТРУКТИВНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ЛОПАТОК
ОСЕВЫХ ТУРБОМАШИН ПРИ ПРОЕКТИРОВАНИИ
РД 24.260.09— 87 —  РД 24.260.12— 87
Издание официальное

,6.3. Элементы шипа для расклепки следует считать факуль
тативными.
6.4. Пример условного обозначения цилиндрического шипа
с размером Л  -  12 мм: ШИП К  12 .
7. УТОНЕНИЕ
7.1. Размеры, предельные отклонения и шероховатость по
верхностей утонений проведены на черт.О и в табл,7 .
7.2. Размер " b  9 устанавливается конструктором.
7.3. При выполнений торца рабочей части лопатки по дуге,
а утонения по плоскости, размер " h " является наибольшим
для данной лопатки.
7.4. Пример условного обозначения утонения с размером
h  »  5 мм : 7 5 .
- S S -
рд tt.m .u -s? о .  п
Таблица 6
0 d и h вIon. пред.откл.
8
9 4,5 5,0 4,0 14
10 + 0,1 - 0,2II 6,0 1612 7,0 5,0
14 6,0 . 7,5 18
16 8,5 6,0 20
29-
С. 12 РД £h.260.и -87
ш
h  *  0>8 j 3 4 5 | 7
Г  I I.г5 3,0
~ 9 0 -
рд АШ Н -з? с. 13
8. ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОТКЛОНЕНИЯ РАЗМЕРОВ РАСПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Предельные отклонения расположения шипа относитель
но сборочной базы для различных типов хвостовиков приведены
на черт. 10, II, 12 для лопаток тангенциальной и радиальной
установки.
8.2. Предельные отклонения размера расположения шипа при
длине рабочей части лопатки " L " до 200 мм не более
0,1 мм, при "L " свыше 200 мм не более 10,2 ш .
-
%
Б
Лопатки турбин тангенциальной и радиальной установки
про*кв
О
Черт, Ю
£8
-1
Г
09
Г*
г
й
 *
1*
со
См
<
Компрессорные лопатки тангенциальной и радиальной установки
\ ° >I
Черт. II
РД 24.360.11-87 С
.15
С. 16 РД S.kMOM-87
Лопатки аксиальной установки
а  5
S - компрессорные
Черт. 12
о. - турбинные
РД 24.260 H-S7 С. 17
ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАНННЯ
1. УТВЕИДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ УКАЗАНИЕМ Министерства
тяжелого, энергетического и транспортного машиност
роения СССР BA-002-I/5843 от 28.12.87
ИСПОЛНИТЕЛИ
Л.А. Доброумов (руководитель темы) ; Л.Н. Козлова
2. Срок первой проверки 1989 год
периодичность проверки 5 лет
3 . ЙНЙД ИТ ВПЕРВЫЕ
- 9 S -
С О Д Е Р Ж А Н И Е
Стр.
1. Общие требования........  ................... . I
2. Шип прямоугольный..................    2